
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2011

572020291/Rodrigo Lima Barros (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248032

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PEDRO RAPHAEL BRITO DE CASTRO RIBEIRO             ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          16/12/2011  
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248078

PORTARIA: 1953/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, naquelas localidades.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172021/Alessandro Saraiva Tavares (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572022251/Carlos Arthenio Batista Dias (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572020631/Ederson José da Silva e Silva (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572272941/Edimilson da Conceição Silva (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
541916182/Fábio Henrique Magno Monteiro (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572282571/Hanry José Carvalho Moura (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572268521/Jézio Nunes de Souza (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
571750752/João Carlos Rodrigues da Silva (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572020711/João Ricardo Machado Mendes Junior (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572282901/Katy Keizer de Lima Lima (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572020031/Lindon Júlio Santiago dos Santos (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572019811/Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 
(Agente de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 
a 01/08/2011
572020071/Mário Sérgio Silva da Silva (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572171761/Patrick Siqueira Ribeiro (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
572171831/Rudajar Vieira Cabral (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATOS DE PORTARIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247690

PORTARIA Nº. 2015/2011-DG/CDRH DE 16.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado 
de 02.06.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Leidyane Marques da Silva, Agente 
de Trânsito, matrícula 57200238/1, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Vias, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 02.06 a 28.11.2011, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 2014/2011-DG/CDRH DE 16.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
112495A/1, de 08.06.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ellen Monteiro Khan, Agente de Trânsito, 
matrícula 57232978/1, lotada na Gerência de Fiscalização de 
Vias, quarenta e cinco (45) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 25.05 a 08.07.2011.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 2013/2011-DG/CDRH DE 16.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
112342A/1, de 06.06.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Solange Maria Anaice Lopes, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845576/1, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01.06 a 15.06.2011.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 2012/2011-DG/CDRH DE 16.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
112641A/1, de 10.06.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor José Afonso do Nascimento, Auxiliar de Administração/03, 
matrícula 3268772/1, lotado na Agência de Trânsito de Capitão 
Poço, por sessenta (60) dias no período de 10.06 a 08.08.2011.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1874/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247750

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações dos autos do 
processo nº 2006/56648 e anexo nº 2006/56662;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Procedimento de Sindicância para investigar a 
possível participação de servidores desta autarquia em supostas 
irregularidades relatadas nos autos em epígrafe;
II – DESIGNAR os servidores EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente 
Administrativa, matrícula nº 55587587-1 e EMMANUEL 
NAZARENO DA COSTA CARDOSO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 326327401-7, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem esses fatos, devendo ser observadas as disposições 
contidas na Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201 da Lei Estadual n° 5.810/94;
IV – DETERMINAR que o procedimento sindicante corra sob 
sigilo, a fim de resguardar a lisura e eficiência das investigações;
V - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 13 de junho de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247866

PORTARIA: 1878/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento de processos de 
habilitação (1ª etapa), naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto de Trombetas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54301195/Jean Rudstedt Gato Barros (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247856

PORTARIA: 1866/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento de processos de 
habilitação 1ª etapa, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Trombetas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58894651/Helena Evangelina do Nascimento Farias (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 
11/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247885

PORTARIA: 1929/2011
Objetivo: A fim de realizar vistorias técnicas para renovação de 
credenciamento e visitas técnicas para orientação dos CFC’S, 
naqueles municípios.

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32626691/José Humberto Nunes (Asa) / 7.5 diárias (Completa) 
/ de 14/06/2011 a 21/06/2011
80144431/Leonardo Macedo Lobato (Coordenador) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 21/06/2011
58894291/Paula Cristina Mendes Barros (Assistente 
Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 
21/06/2011
571762052/Renato Alves de Mendonça (Engenheiro Civil) / 7.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247904

PORTARIA: 1951/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, garantindo a fluidez, por ocasião da 
Operação Verão 2011, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572275941/Alcir Ferreira Quadros (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
572003491/Allan Soares Monteiro (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
572021362/Britis Helena Valente do Carmo (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
572002291/Edson Itamar Barradas da Silva (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
57226498/Karina Santana Aleixo (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
572149571/Luiz Vinícius Moreira de Abreu (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
571955501/Nivia Guedes Gorayeb (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
571754412/Paulo Sérgio Antunes dos Santos (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247873

PORTARIA: 476/11
Objetivo: Remoção Cadavérica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195486/Adeilson Souza de Castro (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2009 a 03/12/2009
57191473/Eudes Francinei Valente Goçalves (Aux.Téc.Pericia) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/12/2009 a 03/12/2009
57191472/Jesaias Garcia Lopes (Aux.Téc.Pericia) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2009 a 03/12/2009<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247915

PORTARIA: 481/11
Objetivo: Remoção Cadavérica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195486/Adeilson Souza de Castro (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2009 a 07/12/2009
57191473/Eudes Francinei Valente Gonçalves (Aux. Téc. 
Perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/12/2009 a 07/12/2009
57191472/Jesaías Garcia Lopes (Aux. Téc Perícias) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2009 a 07/12/2009<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


